1. *Sermo* 60, 10, 10, PL 38, 407.

2. *Sermo* 60, 10, 10, PL 38, 407: « Non ergo itis in regnum, quia non peccastis: sed quia vestra peccata eleemosynis redimistis ».

3. *Sermo* 60, 10, 10, PL 38, 408: « Si enim ab illis omnibus vestris factis aversi, et ad me conversi, illa omnia crimina atque peccata eleemosynis redemissetis, ipsae eleemosynae modo liberarent vos, et a reatu tantorum criminum absolverent ».

4. *Sermo* 60, 11, 12, PL 38, 408: « Mutat quidem homines in melius poenitentia peccatorum: sed nec ipsa videtur aliquid profutura, si ab operibus misericordiae sterilis fuerit ».

5. *Sermo* 60, 12, PL 38, 408.

6. *Sermo* 9, 11, 17, PL 38, 88.

7. *In Ps.*, 37, 24, PL 36, 410.

8. *Sermo* 42, 1, 1, PL 38, 252: « Deus nos quaerit, non nostra. Sed sacrificium christiani est eleemosyna in pauperem. . . erogando quod habes bonum, remittendo quod pateris malum ».

l'orientation de sa vie. Sachant que le Christ juge en raison de la miséricorde réalisée envers l'autre, l'acte doit être accompli avec droiture, autrement le service rendu ne serait pas orienté vers l'autre dans le Christ, mais il serait seulement en fonction d'un avantage personnel.¹ Cet aspect exige que toute forme d'égoïsme et de subjectivisme soit absente de la relation de service.

7. *Dialectique du jugement*

S'il y a un jugement sans miséricorde pour celui qui ne fait pas miséricorde (Jc 2 13), il s'ensuit qu'il y a un jugement miséricordieux pour celui qui fait miséricorde. La première affirmation est mise en évidence par Augustin en raison du texte biblique, et la deuxième est fondée sur le texte: *Heureux les miséricordieux parce qu'ils obtiendront miséricorde* (Mt 5 7). L'espérance est dans la miséricorde de Dieu, si notre pauvreté n'est pas aride en actions de miséricorde. Que demandes-tu au Seigneur? La miséricorde (Lc 6 38).²

Le problème de la responsabilité personnelle (Jc 10) fait s'interroger Augustin, qui se déclare hésitant dans l'explication et oriente une solution de fait: soyez toujours actifs en miséricorde. Cela est simple, cela est clair. Il n'y a besoin de personne pour l'expliquer, il faut seulement le réaliser.³ Cette solution paraît une donnée d'évidence pour l'auteur, qui la propose souvent comme un facteur de sécurité en rapport avec le salut.

Le jugement est situé dans une attente de confiance et dans la certitude du salut personnel, en rapport non pas avec une justice personnelle, mais avec la miséricorde de Dieu, dont nous bénéficierons, parce que nous aurons réalisé la miséricorde dans la relation de service.⁴

Le Christ est devenu la voie large qui nous permet un voyage *en sûreté* vers la patrie, si nous marchons vers Lui, qui a voulu avoir besoin de nous dans la relation de service.⁵

1. *Sermo* 39, 4, 6, PL 38, 243-244: « Eleemosynae illis prosunt, qui vitam mutaverunt. Das enim Christo egentibus ut peccata tua redimas praeterita. Nam si ideo das, ut liceat tibi semper impune peccare; non Christum pascis, sed iudicem corrumpere conaris ».

2. *Sermo Wilmart* 2, 1, PLS 2, 709.

3. *Sermo Wilmart* 2, 2, PLS 2, 710. Cf. aussi Paul BERGAUER, *Der Jacobusbrief bei Augustinus und die damit verbundenen Probleme der Rechtfertigungslehre*, Wien, 1962.

4. *In Ps.*, 147, 13, PL 37, 1922: « Expectabis securus iudicium, non tam securus de justitia tua, quam securus de misericordia Dei, quia et tu misericordia praerogasti ».

In Ps., 96, 15, PL 37, 1236-1237: « Sed si vis habere misericordem, esto misericors. . . Has apportemus, et securi expectabimus adventum iudicis ».

5. *Sermo* 9, 13, 21, PL 38, 91: « Ecce non jubet Christus, rogat Christus, eget Christus. . . Egere voluit propter te, ut haberes ubi seminaretur terrena quae dedit, et meteres vitam aeternam. . . Sic ambulando securi in via non timebitis. . . quia Christus viam et stratam magnam se ipsum fecit, per quam ducit ad patriam ».

La relation de service oriente l'homme vers le Christ par l'amour qui motive l'action; donc le service est situé dans l'échelle des valeurs accordées par le Christ.¹

La *non-attention à l'autre* en rapport avec le service ou avec l'amour dénote l'absence de miséricorde.² L'*attention à l'autre* comme tel (Mt 25 40) signifie la présence de la miséricorde.

L'autre est identifié comme être-autre que moi, quelle que soit l'orientation de sa vie et de ses idées.³ À travers l'autre passe la miséricorde qui rejoint le Christ et à partir du Christ nous rejoint. D'après ce critère, Dieu agit avec justice et miséricorde. La justice sera réalisée avec miséricorde et la miséricorde sera juste.⁴

Le dialectique du jugement est située dans le rapport entre la miséricorde de Dieu envers l'homme et la miséricorde en relation de service de l'homme envers l'autre.

La relation atteint le point de convergence dans le Christ, Dieu et homme, puisque l'orientation de service vers l'autre est référée au Christ.⁵

Le service effectif du Christ a été réalisé, précise Augustin, par ses contemporains, comme Marthe et Marie,⁶ mais, pour les autres, il affirme le principe qu'on sert le Christ, si on le suit, par l'orientation vers Lui (Ph 2 21) ou l'acceptation de son message (1 Jn 2 6), tandis que toute formule subjective (Mt 6 3) d'intérêt est éliminée.

Celui qui réalise de cette manière le service de l'autre, sert le Christ dans ses frères, c'est-à-dire les plus petits (Mt 25 40), tous ceux qui souffrent sans distinction. Non seulement l'action de miséricorde, mais

1. *Sermo* 179, 7, 7, PL 38, 970: « Frange panem tuum esurienti (Is 58 7). Hoc enim cum fit, videt et proximus: sed quo animo fit, non videt nisi Deus ».

In Ps., 121, 10, PL 37, 1627: « Si autem sit cola charitas, quae non inveniat quod distribuat pauperibus, diligat. . . »

2. *In Ps.*, 30, II, 5, PL 36, 233: « Contemnebant tunc quando esurienti Christo non dabant cibum, quando sitienti non dabant potum, quando nudum non vestiebant, peregrinum non suscipiebant, aegrotantem non visitabant ».

3. *In Ps.*, 32, II, 28-29, PL 36, 299: « Vis nosse quomodo tibi erogat Deus misericordiam? Tu eroga charitatem; . . . non solum in vos ipsos, sed in eos etiam qui foris sunt, sive adhuc pagani, nondum credentes in Christum, sive divisi a nobis, nobiscum caput confitentes et a corpore separati ».

4. *In Ps.*, 32, II, 11, PL 36, 285: « Ergo in illo iudicio erit et misericordia, sed non sine iudicio. . . et ipsa misericordia iusta erit, quia confusa non erit ».

5. *In Ps.*, 143, 8, PL 37, 1861-1862: « Superponitur misericordia iudicio; in quo inventum fuerit opus misericordiae, etsi habuerit aliquid forte in iudicio quo puniatur ».

6. Cf. A.-M. LA BONNARDIÈRE, *Marthe et Marie, figures de l'Église d'après saint Augustin*, dans VSp 86 (1952) pp.404-427; J. RATZINGER, *Die Kirche in der Frömmigkeit des heiligen Augustinus*, dans *Sentire Ecclesiam. Das Bewusstsein von der Kirche als gestaltende Kraft der Frömmigkeit*, Freiburg, 1961, pp.152-175.

tout aspect de la relation de service est orienté vers le Christ et dans une telle perspective, le Père nous glorifie dans le bonheur du Fils.¹

La relation d'aide paraît donc être une orientation de base qui rend le chrétien capable de *se situer existentiellement* dans le dynamisme de l'amour et du service.

8. *Relation de service et dialectique moderne*

La dialectique moderne nous fait analyser le *sens de l'activité-travail comme amour-service*.

L'action qui dans un autre contexte social était appelée œuvre de charité, œuvre de miséricorde ou ministère, dans notre milieu socio-culturel est désignée en termes de relation, de service et donc de travail exprimé dans la phénoménologie de temps, force-capacité, rétribution économique.

L'activité-travail enlève à l'homme: énergie, temps, vie, même en mode définitif (notion de donner la vie), mais l'activité-travail de la charité *forme* l'agent, le travailleur-homme et le *constitue* dans son *être-avec* les autres et dans son *être-pour* les autres, en activité de production, en activité professionnelle, en relation de service. L'activité-travail est une perte, mais par la charité, cette perte (emploi d'énergie, temps, vie) devient un gain, une acquisition pour l'autre et pour le groupe humain.